
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021093000093

93

Nº 186, quinta-feira, 30 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2021 - UASG 153080

Nº Processo: 23076068041202140 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados de vigilância ostensiva armada (motorizada, posto
estático de vigilância e predial) e de supervisão operacional desarmada, sob os regimes
de escala diarista/plantonista, para atender os campi Recife, Vitória de Santo Antão e
Caruaru da UFPE, incluindo mão de obra, uniformes, insumos necessário à execução
dos serviços e equipamentos de proteção individual, em caráter emergencial. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Caso de emergência, situação que pode ocasionar prejuízo
ao serviço público. Declaração de Dispensa em 23/09/2021. JOAO EVERALDO DE
ARAUJO. Superintendente de Segurança Institucional. Ratificação em 28/09/2021.
ALFREDO MACEDO GOMES. Reitor. Valor Global: R$ 8.875.045,57. CNPJ CONTRATADA :
07.774.050/0001-75 TKS SEGURANCA PRIVADA LTDA.

(SIDEC - 29/09/2021) 153080-15233-2021NE800008

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2021 - UASG 153080

Nº Processo: 23076066426202192 . Objeto: Gestão administrativa e financeira, visando à
realização do Projeto intitulado Pirraias da Periferia . Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de instituição brasileira incumbida regimentalmente do desenvolvimento
institucional. Declaração de Dispensa em 12/08/2021. ANA LUCIA FELIX DOS SANTOS.
Diretora do Centro de Educação. Ratificação em 29/09/2021. ALFREDO MACEDO G O M ES .
Reitor. Valor Global: R$ 300.000,00. CNPJ CONTRATADA : 11.735.586/0001-59
FUNDACAODE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E R N A M B U CO.

(SIDEC - 29/09/2021) 153080-15233-2021NE800008

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23076.070649/2021-46. / Protocolo de Intenções nº 40/2021-UFPE, celebrado
em 14.09.2021 entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PIAUÍ - UESPI. / OBJETO: Promover a cooperação em áreas de mútuo interesse, através de:
1. Intercâmbio de docentes, pesquisadores, técnicos e estudantes; 2. Implementação de
projetos conjuntos de ensino, pesquisa e extensão; 3. Promoção de palestras e simpósios;
4. Intercâmbio de informações e publicações acadêmicas tais como congressos, colóquios,
seminários; 5. Promoção de atividades de formação de pessoal docente-pesquisador,
técnico e estudante. 6. Promoção de projetos de Mestrado e Doutorado Interinstitucionais,
Minter/Dinter Nacionais e Internacionais. / VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data de
sua assinatura. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; UESPI: Prof.
Evandro Alberto de Sousa Reitor.

CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO

EDITAL DE 5 DE AGOSTO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2022 (CURSO DE

MESTRADO E PROFISSIONAL)

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ergonomia avisa que se

encontrarão abertas no período de 04 a 29 de outubro de 2021, das 9h às 17h, as

inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2022 (Curso de

Mestrado Profissional).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 151, de

24/09/2021 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

ROSIANE PEREIRA ALVES

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS

EDITAL DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2022 (CURSO DE

M ES T R A D O )

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Morfotecnologia avisa que

se encontrarão abertas no período de 01 a 31 de outubro de 2021, as inscrições para o

Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2022 (Curso de Mestrado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 153, de

29/09/2021 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

ANDRÉ DE LIMA AIRES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Convênio n° 12/2020-UFPE, firmado em
28.09.2021, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, a EMPREL - EMPRESA MUNICIPAL DE
INFORMÁTICA e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59. / OBJETO: Prorrogação da vigência do
Convênio ora aditado, e substituição do seu Plano de Trabalho (versão 1) pela (versão 2).
/ VALOR: R$ 1.033.131,10. / VIGÊNCIA: De 13/02/2020 a 31/03/2022. / SIGNATÁRIOS:
UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; EMPREL: Srs. Bernardo Juarez D'Almeida -
Diretor Presidente e Homero Sampaio Cavalcanti - Diretor de Soluções e Tecnologia da
Informação; FADE: Profa. Maira Galdino da Rocha Pitta - Secretária Executiva. / Processo:
23076.048397/2019-51.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 0295/2021 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado
como Professor SUBSTITUTO: MARCOS ANTONIO BARROS FILHO. Fundamento: Art. 6º
da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.018307/2021-87. Objetivo: Magistério no
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO FÍSICA/CAV. Valor: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro
reais e noventa e dois centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe
ASSISTENTE, Nível 1, com MESTRADO, em regime de trabalho de 40 horas semanais.
Vigência: 24/09/2021 a 31/12/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0296/2021 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado
como Professor SUBSTITUTO: CRISLAINY DE LIRA GONÇALVES. Fundamento: Art. 6º da
Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.018307/2021-87. Objetivo: Magistério no NÚCLEO
DE FORMAÇÃO DOCENTE/CA. Valor: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais
e noventa e dois centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe
ASSISTENTE, Nível 1, com MESTRADO, em regime de trabalho de 40 horas semanais.
Vigência: 27/09/2021 a 31/12/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0297/2021 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado
como Professor SUBSTITUTO: ELINE FERREIRA MENDONÇA. Fundamento: Art. 6º da Lei
nº 8.745/93 e Processo nº 23076.018307/2021-87. Objetivo: Magistério no NÚCLEO DE
ENFERMAGEM/CAV. Valor: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e noventa
e dois centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre
o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe ASSISTENTE, Nível 1, com
MESTRADO, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 28/09/2021 a
31/12/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0298/2021 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado
como Professor SUBSTITUTO: PRISCILA HONORIO APOLONIO. Fundamento: Art. 6º da
Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.018307/2021-87. Objetivo: Magistério no NÚCLEO
DE TECNOLOGIA/CA. Valor: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e noventa
e dois centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre
o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe ASSISTENTE, Nível 1, com
MESTRADO, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 28/09/2021 a
31/12/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

EXTRATO DE DISTRATO

Processo nº 23076.083129/2021-64. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO. Contratado como PROFESSOR SUBSTITUTO: SILVIO PROFIRIO DA SILVA .
Objeto: distratar o referido contrato de locação de serviços, a partir de 27.09.2021,
produzindo, este distrato, efeitos futuros, não contando com efeitos pretéritos à data de
sua assinatura, para os quais é dada plena, geral e recíproca quitação pelas partes
contratantes. Data da assinatura: 01.06.2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

EDITAL N° 12, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto realizado pelo Núcleo de
Estudos Disciplinares e Formação Geral do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias
Aplicadas - Campus de Santo Amaro/BA, de que trata o Edital nº 02/2020, publicado
no DOU n° 18, Seção 3, página 65, de 27/01/2020, retificado pelo Edital nº 05/2020,
publicado no DOU n° 32, Seção 3, página 68, de 14/02/2020, conforme discriminado
abaixo:

Área de conhecimento: Linguagens
Disciplina(s): Laboratório de Língua Inglesa II e IV; Laboratório de Leitura e

Produção de Textos Acadêmicos.
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1°: DANIELLE MARCIA HACHAMANN LACERDA DA GAMA;
2°: NAIARA MOURA PINTO.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 91/2021-PROGESP
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII

da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado

de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido

pelo Edital nº 056/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 136, de 21/07/2021, Seção 3, p.

116/121, homologado pelo respectivo Departamento.

. Unidade: Escola Multicampi de Ciências Médicas
do RN

Campus de Atuação: Currais
Novos/RN

. Nº do Edital: 056/2021- P R O G ES P Período de provas: 02/09/2021 a 17/09/2021

. Área do concurso Clínica Cirúrgica / Vivência
Integrada na Comunidade / Internato em
Medicina e Residência Médica - 20h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. NÃO HOUVE APROVAÇÃO

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-30T06:30:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




